АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05   апреля 2019 года	         				    	                                № 15
с. Алеур

Об установлении на территории сельского поселения «Алеурское» особого противопожарного режима
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ (ред. от 12.03.2014) «О пожарной безопасности», статьей 8 Закона Забайкальского края «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», постановления Губернатора Забайкальского края от 12.04.2019 № 17 « Об установлении на территории Забайкальского края особого противопожарного режима», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных природными пожарами, уставом сельского поселения «Алеурское», администрация сельского поселения «Алеурское»   постановляет:
1) Установить в границах сельского поселения «Алеурское»  с 05  апреля 2021  года особый противопожарный режим.
2) Запретить гражданам посещение леса и лесостепных угодий на период действия особого противопожарного режима.
1) установить в границах поселений особый противопожарный режимы;
2) ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
3) организовать патрулирование силами добровольных пожарных формирований и волонтеров;
4) подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную землеройную технику;
5) привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывозки мусора с территорий населенных пунктов и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
6) провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
7) организовать проведение подворового обхода с ознакомлением жителей под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
8) обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения; предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения.
9) установить особый противопожарный режим в лесах;
10) вводить ограничения пребывания в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения определенных видов работ в соответствии с требованиями приказа Федерального агентства лесного хозяйства от 03 ноября 2011 года № 471 "Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах";
11) информировать население о введении ограничений, установленных пунктом 2 настоящего постановления, а так же вводимых по решению органов местного самоуправления;
12) организовать дежурства должностных лиц органов местного самоуправления по отслеживанию пожароопасной обстановки;
13)предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
14) уточнить расстановку наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;
15) уточнить планы и места временного переселения (эвакуации) населения из мест, опасных для проживания, с предоставлением им стационарных или временных жилых помещений.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.